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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem ocelové příhradové konstrukce v posledním (jedenáctém) podlaží

hotelového objektu. Tato konstrukce má za úkol vynést přesahující části 2. – 10. podlaží; tj. části, ve

kterých svislé nosné prvky nejsou průběžné až do základů.

Úvodní část práce se zabývá revizí konstrukčního řešení budovy podle dostupných dokumentů a

konceptuálním návrhem ocelové příhradové konstrukce. Další, rozsáhlejší část se věnuje detailnímu

návrhu. Důraz je kladen na přesné určení zatížení, jehož účinky jsou dále studovány pro několik

kombinací na 3D modelu metodou konečných prvků. Rozměry průřezů jsou na základě vnitřních sil

určeny “ručním” výpočtem pro různé druhy namáhání.

Práce je doplněna o konceptuální návrh spojů a výkresy zobrazující příhradovou konstrukci.

Abstract

This work deals with the design of a steel truss placed on the top floor of a hotel building. The

purpose of the truss is to hold overhanging parts of the floors below - that means parts where the

vertical load bearing elements do not continue to the foundation.

Initially revisions of the building’s structure according to the available documents are made and the

concept design of the truss is created. In the following, more extensive part the truss is designed in

detail. Emphasis is put on correct determination of loads that are studied in several combinations.

Internal forces are found using the Finite Element Method on a 3D statical model. Dimensions of

cross-sections are calculated manually for different stress types.

The work is complemented by conceptual design of joints and drawings of the truss.
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1 Úvod

Obecně lze říci, že podepření vodorovných prvků na obou jejich koncích je staticky výhodnější než

konzolové působení. V mnoha případech (ať už z funkčního, architektonického či jiného důvodu)

krajní podpora chybí. Při vynechání podpory v nejnižším podlaží budovy je negativní vliv tím vyšší,

čím více podlaží budova má.

Zkoumaná budova má jedenáct podlaží, podpory jsou vynechané po více než polovině obvodu a

délka překonzolování se pohybuje okolo 4 m. Vzhledem k tomu, že počet postihnutých prvků je

velký, je přistoupeno k řešení globálnímu – tj. značně únosné konstrukci, na které jsou převislé části

“zavěšeny”. Místo plnostěnných konzol je použita příhradová konstrukce s analogickým konzolovým

působením.

2 Revize budovy

Z původních zadávacích dokumentů není zcela jasné, v jaké fázi se projekt nachází. Přiloženy jsou

převážně dispoziční výkresy, ale také detailnější stavební výkresy 4NP a 1PP, situace, podélný řez a

technická zpráva obsahující neúplné specifikace nosných konstrukcí.

Pro potřeby návrhu příhradové konstrukce dojde na základě těchto dokumentů k revizi celého

stavebního objektu, utřídění a upřesnění informací zejména o nosných konstrukcích a použitých

skladbách konstrukcí, tj. informací relevantních pro pozdější statický návrh.

2.1 Základní údaje o stavbě
Navrhovaným objektem je hotel v Praze.

Stavba má celkem jedenáct nadzemních a jedno podzemní podlaží. Je architektonicky rozdělena na

tři části (A, B, C), které jsou vzájemně průchozí. Část “A” je nejvyšší, s jedenácti NP a obsahuje

(kromě recepce v prvním NP a kancelářských prostor v druhém NP) převážně hotelové pokoje. Část

“B” je navazující, se dvěma NP s multifunkčním využitím. Dále navazuje část “C”, která má pouze

jedno NP a také multifunkční využití.

Z pohledu této práce je důležité, že část A (označována jako “věž”) je oddělena od zbylých částí

dilatační spárou (viz obrázek 1) kvůli možnosti rozdílného sedání. Předpokládá se, že se tyto části

silově neovlivňují a proto bude dále pozornost věnována pouze části A.

Hovoří-li se tedy dále v textu o “budově”, myslí se tím právě tato část A – “věž”.

Obrázek 1 – Rozdělení objektu na části, vyznačení dilatační spáry
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2.2 Konstrukční řešení
V případech, kde jsou informace z původních dokumentů neúplné, jsou učiněny předpoklady. Ty byly

v několika případech nutné u poloh, resp. dimenzí prvků.

Konstrukční systém budovy je skeletový. Svislé prvky tvoří převážně ocelové sloupy, dále

železobetonové jádro a železobetonové stěny. Stropy jsou spřažené ocelobetonové, tvořené sítí

průvlaků a stropnic spřažených s betonovou deskou na trapézovém plechu. Založení je na základové

desce.

Horizontální tuhost zajišťují železobetonové jádro a železobetonové stěny.

Unikátnost konstrukce spočívá v tom, že významná část budovy je “v převisu”, vynášena příhradovou

konstrukcí v posledním NP a tudíž jsou příslušné okrajové sloupy tažené.

Dimenze a polohy prvků jsou viditelné v konstrukčních schématech (viz dále).

2.3 Konstrukční schémata
Konstrukční schémata lze nalézt v Příloze A.

Schéma (například) 1NP znázorňuje pohled na svislé prvky probíhající 1NP a vodorovné prvky nad

nimi. Schéma 11NP je tedy pohledem na svislé prvky probíhající 11NP a střešní konstrukci.

Vytvořená konstrukční schémata se stávají neměnným podkladem, ze kterého se bude vycházet

dále. Příhradovou konstrukci v 11NP záměrně neobsahují a to proto, že není známa její přesná

geometrie (zobrazena je pouze částečně v jednom podélném řezu a schematicky v dispozičním

půdorysu – viz obrázek 2). Navíc je později tento koncept významně pozměněn.

Obrázek 2 - Koncept a půdorysná poloha příhradové konstrukce podle původních dokumentů
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2.4 Nenosné stěny, využití prostorů a skladby konstrukcí
Úpravou konstrukčních schémat jsou graficky znázorněny informace, které dávají detailnější

představu o budově, ale zejména jsou nutné pro určení zatížení. Například mezibytové, akustické

nenosné stěny o tloušťce 300 mm významně ovlivňují výsledné zatížení obvodových sloupů podle

toho, jaké je jejich rozvržení.

Tato schémata, označená jako “Dispoziční schémata” jsou v Příloze B a obsahují:

- polohy a typy vnitřních a obvodových nenosných stěn
- využití prostorů (pro pozdější určení proměnného zatížení)
- nejdůležitější skladby konstrukcí (v zjednodušené formě)
- umístění a rozlišení “velkých” a “malých” obvodových oken *)

*) “velká” okna jsou ta, která probíhají přes celou výšku podlaží a bude respektována jejich poloha a skutečná vlastní tíha,

zatímco “malá” okna budou při výpočtu zanedbána – tj. nahrazena zdivem, ve kterém jsou usazena.

Ve schématech není znázorněno, pouze slovně uvedeno, že po celé výšce budovy je použit vnější

kontaktní zateplovací systém (ve výpočtu bude vlastní tíha přičtena k vlastní tíze obvodových stěn).

Podobně bude navýšena vlastní tíha stěn o tíhu tenkovrstvých omítek.

Zábradlí na balkonech v pokojích “x.04” v lichých podlažích (3, 5, 7, 9) jsou hliníková a jejich vlastní

tíha bude zanedbána.

3 Konceptuální návrh příhradové konstrukce

Následující podkapitoly blíže definují pojem “Zavěšení převislých částí budovy”; kde a jaké síly tyto

převisy způsobují a následně přichází se systémem, který je přenese do vnitřní části budovy.

3.1 Identifikace problému (převisy)
Nejzřetelnější je oblast převisů v dispozičních výkresech (příloha B) a to při srovnání půdorysů 1NP

a 2NP podle modulových os - půdorysná plocha 1NP je znatelně menší.

Pro nadcházející výklad je převis znázorněn šrafovaně v konstrukčním schématu 1NP (znázorňující

svislé prvky v 1NP a vodorovné nad 1NP) a v řezu, viz obrázky 3 a 4.
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Obrázek 3 - Konstrukční schéma 1NP (znázorňující svislé prvky v 1NP a vodorovné prvky nad 1NP);

převislá část je vyšrafovaná

Pozn.: Na obrázku výše je šrafovaná také oblast kolem sloupu C1, přestože tento sloup 1NP probíhá, tj. “nechybí”. Je to z

toho důvodu, že je vynechaný o podlaží níže (v 1PP), aby nebránil průjezdu vozidel na komunikaci v garážích. Tím pádem

zde existuje zcela analogický problém “převisu”.
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Obrázek 4 - Konstrukční schéma řezu A-A; převislá část je vyšrafovaná

V návrhu bez příhradové konstrukce by hlavní přenos zatížení probíhal konzolovým působením

převislých částí (resp. příslušných stropních nosníků) v každém podlaží a obvodové sloupy by zůstaly


[…]


průřezů se liší pouze o jednu třídu tloušťky (12,5 a 16 mm).

Všechny provedené náhrady jsou na straně bezpečnosti. Návrh před a po této úpravě lze srovnat

pomocí barevných snímků v Příloze F.

Po úpravě je konstrukce z pěti dutých pravoúhlých profilů. Těmi jsou (S klesající mohutností):

- 200 x 200 x 16 (15x)
- 120 x 220 x 14,2 (32x)
- 100 x 200 x 8 (23x)
- 120 x 120 x 6,3 (12x)
- 80 x 140 x 4 (19x)

Pozn.: Zanedbání změn vnitřních sil vlivem změn vlastní tíhy v průběhu detailního návrhu (popsáno v kapitole 7.1) není ve

všech případech na straně bezpečnosti (některé profily byly odhadnuty menší).

8 Návrh spojů

Spoje jsou navrženy konceptuálně, ve formě skic. Místa vybraných spojů jsou označena ve výkresech

(Příloha F) a také na obrázku 36 níže:

Obrázek 36 - Vybrané spoje.
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SPOJ 1 – Napojení vaznic na vazník

SPOJ 2 – Sloupový přípoj

SPOJ 3 – Napojení obvodových sloupů

SPOJ 4 – Napojení na stěnu pevným kloubem

Všechny přípoje byly modelovány bez výjimky jako kloubové. Při jejich návrhu je tedy snaha o co

největší uvolnění rotací v místech napojení.

V místech menších namáhání je pro vytvoření kloubu použit jeden šroub (SPOJ 1) nebo jedna řada

šroubů (uložení na sloup u SPOJE 2). U většiny napojení je ovšem z důvodu velkých

tahových/tlakových sil (až ~ 1800 kN) použit spoj čepový, neboť při použití běžných šroubů by bylo

pravděpodobně nutné několik řad, což by zvyšovalo (nežádoucí) tuhost spoje.

Princip čepového napojení je u všech spojů stejný; jsou tvořeny jedním zaobleným plechem

směřujícím od styčníku, který je zasunut a čepen propojen s dvěma zaoblenými plechy směřujícími

od příslušného prutu. K prutům jsou plechy přivařené přes čelní desku.

Označení “OBD” u průřezů značí obdélníkový průřez, označení “CTV” značí čtvercový průřez.
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SPOJ 1 – Napojení vaznic na vazník

Spoj je na obrázku 37 níže.

Přenášen je tah nebo tlak z vaznic. Síly (~10 kN) jsou v porovnání se silami u jiných typů spojů malé.

Použito je běžné šroubové napojení přes úhelníky.

Obrázek 37 - SPOJ 1 – Napojení vaznic na vazník

SPOJ 2 – Sloupový přípoj

Spoj je na obrázku 38 níže.

Středem styčníku je SVAŘENEC A, skládající se z pěti svislých plechů orientovaných v osách

připojovaných prutů, které se připojují přes čep. Na sloup je SVAŘENEC A uložen shora, kloubově.

Kruhový plech viditelný v pohledu shora je součástí SVAŘENCE A a slouží jako jeho výztuha.

Síly z jednotlivých prutů jsou různě velké. Pro menší síly postačí tenčí plechy a menší čep (ve skice

jsou ovšem všechny přípoje totožné).

Na sloup se přenáší svislá síla ~40 𝑘𝑁 a vodorovné síly jsou zanedbatelné.
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Obrázek 38 - SPOJ 2 – Sloupový přípoj
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SPOJ 3 – Napojení obvodových sloupů

Spoj je na obrázku 39 níže.

Hlavní rovinu styčníku tvoří tři pruty, které se připojují na společný PLECH A. Kolmo na tuto rovinu se

napojují další dva pruty, přes PLECH B1 a PLECH B2. Styčník je vyztužen ve vodorovné rovině pomocí

čtyř výztuh.

Obrázek 39 - SPOJ 3 – Napojení obvodových sloupů

Pozn.: Zatímco součástí statického modelu obvodové sloupy nejsou (jsou nahrazeny silou), skica obvodový sloup zobrazuje.
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SPOJ 4 – Pevné napojení na stěnu:

Spoj je na obrázku 40 níže.

Na stěnovou výztuž je přivařena čelní deska (PLECH A) a na ní, s výztuhami, PLECH B. Ten je

tvarovaný tak, aby svými náběhy umožnil připojení více výztužných prutů (na schematickém obrázku

celkem osm prutů).

Výztuž je v místě napojení zahuštěná.

Kvůli velkým hodnotám tahových sil je potřeba ověřit riziko lokálního porušení železobetonové

stěny.

Pozn.: Práce se problematikou lokálního porušení nezabývá.

Obrázek 40 - SPOJ 4 – Napojení na stěnu pevným kloubem
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9 Výkresová dokumentace

Výkresy lze nalézt v Příloze F.

Vytvořeny jsou:

- Pohled shora (na střechu)
- Půdorys řez vedený v polovině podlaží
- Řez A-A
- Jižní pohled

Obsahují umístění a označení všech prutů a použitých průřezů. V řezech je zobrazena také část 10

NP, na které je příhradová konstrukce uložena. Konstrukce 10 NP zobrazena pro přehlednost v

půdorysném řezu není a znázorněna je zde pouze příhradová konstrukce.

10 Závěr

Za předpokladu, že napojení hlavních tahových prutů na stěny (viz SPOJ 4 v kapitole 8) lze bezpečně

provést, je výsledkem práce konstrukce, která úspěšně řeší “problém převislých částí”.

Díky své geometrii a navrženým průřezům spolehlivě přenáší svislé tahové síly tlakem do vnitřních

sloupů a tahem do železobetonových stěn. Zároveň je dostatečně tuhá pro přenos horizontálních

účinků větru a pruty ve střešní rovině jsou ohybem schopny odolávat svislým účinků větru, sněhu a

vlastní tíze střešního pláště.
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