I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh ocelové příhradové konstrukce části vícepodlažní budovy
Jméno autora: Jakub Mejstřík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Marta Kuříková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání sestává z návrhu a posouzení nosných prvků příhradové konstrukce vícepodlažní budovy, návrhu spojů zvolených prvků, výkresové dokumentace a technické zprávy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce obsahuje návrh a posouzení nosných prvků příhradové konstrukce vícepodlažní budovy. Je proveden návrh hlavních nosných prvků ve střešní rovině, prostorových diagonál a svislic. Návrh prvků je podložen výkresovou dokumentací. Styčníky jsou navrženy pouze koncepčně, chybí jejich posouzení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení jednotlivých prvků byl zvolen vhodně. Bylo postupováno od zatížení přes návrh hlavních nosných prvků po posouzení mezního stavu použitelnosti a koncepční návrh styčnic. Vnitřní síly byly vypočteny pomocí softwaru. K výpočtu byly použity současně platné normy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Při řešení jsou využity vhodné podklady pro výpočet, vzorové příklady a výpočetní software.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Zpracování je méně přehledné. Výpočet zatížení je uveden v technické zprávě, ale schéma a výsledné hodnoty jsou v příloze. Podobně pro návrh prutů. Formální a jazyková úprava je na dobré úrovni s menším počtem překlepů. Výkresová dokumentace je zpracována a přiložena v závěru práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité zdroje odpovídají záměru práce, tzn. aktuální normy a skripta pro stanovení zatížení a návrh ocelové konstrukce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

- 1) Vysvětlíte pojem „plechový styčnick“, který je uveden na str. 20.
- 2) Spoj 4 (str. 62) nepřenesl sílu 1200 kN, plech A by se z železobetonové stěny vytrhnul. Jak lze návrh upravit, aby bylo kotvení do stěny únosnější?
- 3) Lze redukovat vzpěrnou délku prvků příhradové konstrukce?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: